
WjÉ;e COMUNE DI SANT'ANGE,LO DI BROLO
c.A.P. e8o6o PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

REGtsrRo cENERALE N. 28,lJzotz

DETERMINA N. 49 de! 05/0712012

OGGETTO: Lavori urgenti per riparazione guasti sulla condottaforzata di adduzione
dell'acquedotto comunale. Impegno di spesa.-

CIG 
= 

2790599667

IL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CTVILE

L'anno duemiladodici il giorno cinque mese di luglio net proprio ufficio:

PREMESSO:
- che con Ordinanza Sindacale n. 48 del 0810612012 è stata disposta l'immediata
esecuzione dei lavori di somma urgenza per riparazione guasti sulta condotta forzata di
adduzione dell'acquedotto comunale, con affidamento, in retazione alla specificità delle
operazioni da effettuare per gli interventi da che trattasi, alle seguenti ditte ed in
particolare:
- Ditta M.E.D. di Caserta Basilio, con sede in Sant'Angelo di Brolo, Via San. Silvestre n.
17, per i lavori di scavo a sezione, successivo rinterro e lavori di ripristino;
- Ditta IDROMECCANICA s.a.s. di Ansaldo & C. da Broto, per i lavori speciatizzati di
saldatura sostituzione di eventuali tratti di tubazioni in acciaio elo fornitura di pezzi
speciali;
- che durante l'esecuzione dei lavori, il fontaniere comunate comunicava al responsabile
dell' Area Manutenzioni e Protezione Civile, che in altre località si erano verificate
ulteriori perdite;
- che informato l'Assessore al ramo, della situazione venutasi a creare, lo stesso
proponeva, al fine di accelerare le procedure di esecuzione, di contattare Ie Ditte M.E.D.
ed ldromeccanica, già incaricate con ordinanza n.4812012, sulla possibilità da proseguire
gli ulteriori lavori, stante che gli stessi avevano approntato il cantiere ed avevano in cbrso
i lavori di cui alla predetta ordinanza;
- che interpellate le predette ditte, le stesse, si sono dichiarate disponibile ad eseguire gli
ulteriori interventi;
- che, pertanto al fine di scongiurare la situazione di pericolo che si era venuta a creare
occorreva intervenire tempestivamente per scongiurare eventuati pericoli per t'incolumità
pubblica;
- che detti lavori, come risulta dalla relazione tecnica redatta dal Geom. Tindaro Pino
Scaffidi, Responsabile dell' Area Manutenzioni e Protezione Civite, quantificati in linea
presuntiva, ammontano complessivamente ad Euro 4.750,00 IVA inclusa;
- che con Delibera di G. C. n.88 del 0410712012è stata assegnata la risorsa da€..4.750,00,
necessaria per far fronte alla spesa di cui sopra, come meglio specificato netla relazione
redatta dal responsabile dell' Area Manutenzioni e Protezione Civile;



VISTO il decreto del Ministero dell'lnterno del 20/0612012 con il quale il termine per ta
deliberazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 da parte degli Enti
Locali e differito al 31 agosto 2012;
CONSIDERATO che, per effetto del predetto D.M. è automaticamente autorizzato, ai
sensi de! comma lo dell'art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
CONSIDERATO che, nel caso in esame, l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce
un atto dovuto e vincolato del competente Responsabile dell'Area, che presuppone la
mera verifica dei fatti e l'esistenza della relativa capienzafinanziaria sugli appositi capitoti
di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del contenuto della determinazione
sindacale, in quanto, la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità
di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell'organo che
!o ha emanato;
RITENUTO di dover provvedere all'impegno della somma di €. 4.750,00 IVA inclusa;
ACCERTATO di poter far fronte alla spesa complessiva, necessaria per I'esecuzione
dei lavori urgenti in premessa descritti, e precisamente per la somma di €, 4.750,00 tVA
inclusa, sul seguente intervento del bilancio in corso di approvazione: Cap. 564 Codice
interno 290500, Codice Bilancio 2090101 , voce "Spese per opere pubbtiche", codice
gestionale 2107;
VISTO il Decreto Sindacale n. 94 del 211101201 1, relativo all'attribuzione degti incarichi di
responsabilità dell' Area Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTA Ia vigente legislazione in materia;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia

DETERMINA
1) di impegnare la somma complessiva di €. 4.750,00 IVA inctusa, necessaria per
I'esecuzione dei Iavori urgenti per riparazione guasti sulla condotta forzata di adduzione
dell'acquedotto comunale di cui all'Ordinanza Sindacale n. 48 del 08/0612012 e a quelti
sopravvenuti in corso d'opera, in favore delle ditte MED di Caserta Basilio, da
Sant'Angelo di Brolo, ed IDROMECCANICA S.a.s. di Ansaldo & C., da Brolo, con
imputazione sul seguente intervento di bilancio:
Cap. 564 Codice interno 290500, Codice Bilancio 2090101 , voce "Spese per opere
pubbliche", codice gestionale 2107";
2) Di effettuare ai sensi del 3o comma, del!'Art. 191 del D. L.vo 1810812000, n.267,
conseguita l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del
predetto D.L.vo n.26712000, la comunicazione al terzo interessato della relativa copertura
finanziaria, con I'awertenza che la successiva fattura deve essere completata con gti
estremi della suddetta comunicazione.

NOMINA
Responsabile del Procedimento il Geom. Tindaro Pino Scaffidi, Responsabile dell' Area
Manutenzioni e Protezione Civile, che curerà tutte le incombenze e liquidazione dei lavori
in oggetto.

I I ResRonfi le Qd\strutto.ria4*t u
ll Responsabile

dell'Area Manutenzioni e Protezione Civile

5"4t,§



ATTESTMIONE AI SENSI DELL'ART. 1 LETT. D . L.R. 48/91

VISTA la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile dell' Area

Manutenzioni e Protezione Civile;

SI ATTESTA

" la regolarità contabile della presente determinazione;
* la copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto sugli interventi di bilancio descritti

nella superiore determinazione;

Si attesta, altresì, di aver effettuato con esito positivo Ia valutazione di incidenza del

prowedimento sull'equilibrio finanziario di gestione.

Si da atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma di

Legge.

sant'Anselo di Brolo ,O g 
fOV I W I 'L

RESPONSABILE
L SERV'ZIO FINANZIARIO

/,1/"eeeonq-


